堺河水第５３１号

令和 7 年９月５日

堺 市 自 治 連 合 協 議 会

校 区 代 表 者 様

堺 市 建 設 局

土 木 部

本市管理河川の洪水浸水想定区域の指定及び公表について

 平素は本市建設事業へのご理解、ご協力賜りましてありがとうございます。

近年、気候変動の影響により自然災害が激甚・頻発化しており、全国的に中小河川等の区域でも多くの浸水被害が発生し

ています。市民の皆さんに洪水浸水リスクをお伝えし、防災や災害時に役立てていただくために、本市が管理する一級・二級河川

の洪水浸水想定区域を新たに本市ホームページ等において公表します。

 災害から命を守るカギは「備え」であり、「備え」のためには、まず日頃から想定される災害を「知り」、いざというときの避難につい

て「考える」ことから始まります。災害時に自分や家族、地域の皆さまへ命を守る「行動」をとっていただくためにご利用ください。

なお、令和８年度以降に、危機管理室において新たな洪水浸水想定区域を反映した堺市地域防災計画、ハザードマップを

作成し、公表・周知させていただく予定です。

指定及び公表予定日 令和 7 年 9 月上旬

公表予定ＨＰアドレス及び QR コード（公表され次第アップします。）

https://www.city.sakai.lg.jp/kurashi/doro/doboku/kasensuiro/shinsouzu.html

指定及び公表内容

① 大和川水系狭間川洪水浸水想定区域図（想定最大規模降雨時の浸水深）

② 大和川水系狭間川洪水浸水想定区域図（想定最大規模降雨時の浸水継続時間）

③ 内川水系洪水浸水想定区域図（想定最大規模降雨時の浸水深）

④ 内川水系洪水浸水想定区域図（想定最大規模降雨時の浸水継続時間）

          ※想定最大規模降雨時:24 時間雨量 1,000 ミリ程度（1/1,000 年確率程度）

（問合せ先）堺市 建設局 土木部 河川水路課

（担当 岸上）

         〒590-0078 堺市堺区南瓦町 3 番 1 号

         TEL（072）228－7418（直通）

         FAX（072）228－7868